Terms of Reference Senior Consultant - Healthcare Financing

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute to health policy / programme design and evaluation. NHSRC intends recruiting Consultants for its Public Health Administration division, purely on a contractual basis.

Since its inception in 2006, NHSRC has been a repository of knowledge and a Center of Excellence for its agenda. This organization has professional linkages with a plethora of domestic and international bodies involved in the field of Public Health. There have been a number of personnel who have served with NHSRC and gained invaluable experience enabling them to graduate to the next rung of professional ladder. Vast exposure to Ministry of Health and Family Welfare, and its processes is a unique feature of NHSRC.

If you have a commitment to health equity and excellence of work, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The Consultant position offers you an opportunity to participate in the process of strengthening health systems, improving health care service delivery and enabling positive health outcomes, through hands-on implementation assistance at National, State and District levels. Working with a transdisciplinary team, you can discover, adapt, co-create and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of universal health coverage.

This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of universal health coverage.

Healthcare Financing Division, NHSRC has a mandate to work on:

- Institutionalization of health accounts in India and the States,
- Develop framework/systems for rationalization and improvement of fund flows under National Health Mission.
- Documentation of best practices in healthcare financing models to improve efficiency, quality
 of care and equity.
- Costing of healthcare services for appropriate pricing of public health services and health insurance packages

Roles and Responsibilities:

- Support production of annual health accounts for Union and states using health accounts production tool.
- Support improvement of methodologies and identification/use of new data sources for health accounts. Conduct large scale surveys to get health expenditure data from Enterprises and NGOs.

- Support work on concepts related to Financing of Universal Health Coverage and methods for monitoring financial progress towards UHC and SDGs.
- Publish research regarding healthcare financing policy, budgetary allocations and expenditures and household out of pocket expenditures.
- Support documentation of strategic purchasing and best practices in healthcare financing models to improve efficiency, quality of care and equity
- Support Costing of healthcare services and work on team-based performance incentives.
- Participate in expert meetings, committees of the government/ other institutions representing
 NHSRC on aspects related to healthcare financing
- Assist Healthcare Financing team in organizing workshops, seminars, conferences and trainings at central, regional, district and facility level; on the theme of Healthcare Financing in general
- Any other task as assigned by Advisor/Team Lead Healthcare Financing and Executive Director, NHSRC

Qualification and Experience:

Qualification should be Regular and of minimum Two years

- MBBS / Dental/ BAMS/BHMS/Bachelors in Allied medical subjects from a reputed Institute with a Masters qualification in Public Health/Health Financing/ Health Economics
- / MD in Community Medicine/
- Masters in Public Policy or
- Doctorate/ M.Phil. in economics with work in Health Financing

Minimum five years of post qualification experience of working in the area of healthcare financing.

Other Qualities:

- Team player show ability to work with government officials, administration, community representatives, and other domestic/ international partners.
- Excellent communication skills (including written and presentation skills) in English and a working knowledge of Hindi.
- Computer proficiency including MS Office (Word/Excel/PowerPoint) and ability to undertake search Engine based research. Knowledge of statistical packages (like EPI info/SPSS/Stata/SAS) is desirable.
- Ability of multi-tasking and adherence to tight timelines under increased work- pressure.
- Strategic thinking and leadership skills

Formal educational qualification could be relaxed for suitable candidates

Age Limit: 50 years (As on last date of receiving applications)

Work Location: National Health Systems Resource Centre, New Delhi.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/-*

Other Benefits: In addition to the remuneration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on- duty visits.

Duration of Contract: Initial Contract till 31st March 2027 (with further extension subject to satisfactory performance)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at an appropriate level.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (**http://nhsrcindia.org**). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. Last date for receiving applications is 18 March 2025.

^{*}Fee offered within the band will be commensurate with qualification and experience.

संदर्भ की शर्तें वरिष्ठ सलाहकार - हेल्थकेयर फाइनेंसिंग

नेशनल हेल्थ सिस्टम्स रिसोर्स सेंटर (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली को राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत एक स्वायत पंजीकृत समिति के रूप में स्थापित किया गया है, और इस समिति का उद्देश्य राज्यों को सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को बेहतर और मजबूत करने के लिए तकनीकी सहायता और क्षमता निर्माण समर्थन प्रदान करना है। एनएचएसआरसी को स्वास्थ्य नीति/कार्यक्रम के डिजाइन और मूल्यांकन में योगदान देने का भी दायित्व सौंपा गया है। अपने पब्लिक हेल्थ एडिमिनिस्ट्रेशन डिवीजन के लिए पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर कंसल्टेंट्स की भर्ती करना चाहता है।

2006 में शुरू होने के बाद से, एनएचएसआरसी ज्ञान का केंद्र और अपने काम में बेहतरीन रहा है। यह संस्था देश और विदेश के कई स्वास्थ्य संगठनों से जुड़ी हुई है। यहां काम करने वाले कई लोगों ने अच्छा अनुभव हासिल किया है, जिससे उन्हें अपने करियर में आगे बढ़ने में मदद मिली है। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के कामकाज को करीब से समझने का मौका मिलना एनएचएसआरसी की खासियत है।

अगर आप स्वास्थ्य में समानता और बेहतरीन काम के लिए समर्पित हैं, तो यह आपके लिए एक खास मौका है। यहां आपको भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य को बेहतर बनाने वाली टीम के साथ काम करने का अवसर मिलेगा।

कंसल्टेंट के रूप में, आप राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तर पर स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने, स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार लाने और बेहतर स्वास्थ्य परिणाम हासिल करने में योगदान दे सकते हैं।

आप एक अनुभवी और विविध टीम के साथ काम करेंगे, जहां आप नई समस्याओं को समझकर समाधान खोज सकते हैं, नए आइडिया बना सकते हैं और उन्हें साझा कर सकते हैं। यहां आपको स्वास्थ्य सेवाओं, प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य क्षेत्र में काम करने वाले लोगों, सामुदायिक स्वास्थ्य, स्वास्थ्य वितीय प्रबंधन, गुणवता सुधार, सार्वजनिक स्वास्थ्य योजनाओं और स्वास्थ्य जागरूकता जैसे कई महत्वपूर्ण क्षेत्रों में काम करने का मौका मिलेगा।

यह सिर्फ एक नौकरी नहीं, बल्कि एक बड़ा अवसर है जहां आप जमीनी स्तर पर स्वास्थ्य व्यवस्था को मजबूत करने, जिलों में लागू हो रही योजनाओं से सीखने और पूरे देश में बेहतर स्वास्थ्य सेवाएं सुनिश्चित करने में योगदान दे सकते हैं।

स्वास्थ्य वितीय प्रबंधन (Healthcare Financing) विभाग, एनएचएसआरसी का काम:

- भारत और राज्यों में स्वास्थ्य खातों (हेल्थ अकाउंट्स) की व्यवस्था को मजबूत बनाना।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत फंड के प्रवाह को सही तरीके से प्रबंधित करने और सुधारने के लिए सिस्टम तैयार करना।
- स्वास्थ्य वित्तीय मॉडल्स की बेहतरीन प्रक्रियाओं को दस्तावेज़ में दर्ज करना ताकि सेवाओं की गुणवत्ता, समानता और प्रभावशीलता बढ़ाई जा सके।
- स्वास्थ्य सेवाओं की लागत का आकलन करना ताकि सरकारी स्वास्थ्य सेवाओं और बीमा योजनाओं के लिए सही कीमत तय की जा सके।

भूमिका और जिम्मेदारियां:

- केंद्र और राज्यों के लिए वार्षिक स्वास्थ्य खातों (एनुअल हेल्थ अकाउंट्स) तैयार करने में मदद करना।
- डेटा ज्टाने के तरीके स्धारना और नए स्रोतों की पहचान कर उनका उपयोग करना।

 बड़े स्तर पर सर्वे करना ताकि कंपनियों और एन जी ओ से स्वास्थ्य पर होने वाले खर्च की जानकारी मिल सके।

आपकी भूमिका और जिम्मेदारियां:

- -सभी के लिए स्वास्थ्य सेवाएं (यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज) के वितीय प्रबंधन से जुड़े विषयों पर काम करना और यूएचसी व एसडीजी लक्ष्यों की प्रगति को ट्रैक करने के तरीके विकसित करना।
- स्वास्थ्य वित्तीय नीतियों, बजट आवंटन, खर्च और लोगों की जेब से होने वाले खर्च (आउट ऑफ़ पॉकेट एक्सपेंडिचर) पर शोध प्रकाशित करना।
- हेल्थकेयर फाइनेंसिंग में बेहतर रणनीतियों और प्रभावी मॉडल्स की जानकारी तैयार करना, जिससे सेवाओं की ग्णवत्ता, समानता और प्रभावशीलता बढ़े।
- स्वास्थ्य सेवाओं की लागत का आकलन करना और टीम-आधारित प्रदर्शन प्रोत्साहन (परफॉर्मेंस इनीशिएटिव्स)
 पर काम करना।
- सरकार और अन्य संस्थानों की विशेषज्ञ बैठकों, सिमितियों में एनएचएसआरसी का प्रतिनिधित्व करना और स्वास्थ्य वितीय प्रबंधन से जुड़े विषयों पर चर्चा करना।
- राष्ट्रीय, क्षेत्रीय, जिला और स्वास्थ्य केंद्र स्तर पर कार्यशालाओं, सेमिनारों, सम्मेलनों और ट्रेनिंग कार्यक्रमों के
 आयोजन में हेल्थकेयर फाइनेंसिंग टीम की मदद करना।
- टीम लीड / एडवाइजर या एनएचएसआरसी के कार्यकारी निदेशक द्वारा दिए गए अन्य कार्यों को पूरा करना। योग्यता और अनुभवः
 - शिक्षः न्यूनतम दो साल की नियमित डिग्री होनी चाहिए।
 - योग्यता: एमबीबीएस, डेंटल, बीएमएस, बीएचएमएस या चिकित्सा से जुड़ी अन्य बैचलर डिग्री के साथ पब्लिक हेल्थ, हेल्थ फाइनेंसिंग, हेल्थ इकोनॉमिक्स में मास्टर्स
 - कम्युनिटी मेडिसिन में एम.डी
 - पब्लिक पॉलिसी में मास्टर्स
 - इकोनॉमिक्स में एम.फिल या डॉक्टरेट (हेल्थ फाइनेंसिंग पर काम किया हो)

अनुभव: हेल्थकेयर फाइनेंसिंग के क्षेत्र में पांच साल से ज्यादा का अनुभव होना जरूरी है।

अन्य जरूरी योग्यताएं:

- टीम में काम करने की क्षमता सरकार, प्रशासन, स्थानीय समुदाय और देश-विदेश के अन्य संगठनों के साथ मिलकर काम कर सकें।
- बेहतरीन कम्युनिकेशन स्किल्स अंग्रेजी में अच्छी लिखने और प्रेजेंटेशन देने की क्षमता, साथ ही हिंदी की ब्नियादी समझ।
- कंप्यूटर ज्ञान एमएस ऑफिस (वर्ड, एक्सेल, पावरपॉइंट) और ऑनलाइन रिसर्च करने की क्षमता। स्टैटिस्टिकल सॉफ़्टवेयर (जैसे एस. पी.एस.एस, stata, SAS, EPI-Info) का ज्ञान हो तो बेहतर।
- मल्टी-टास्किंग की क्षमता ज्यादा काम के दबाव में भी समय सीमा का पालन करने की आदत।
- रणनीतिक सोच और नेतृत्व करने की क्षमता।

अन्य जरूरी जानकारी:

- शिक्षा में छूट: यदि कोई उम्मीदवार उपयुक्त पाया जाता है, तो औपचारिक शिक्षा की शर्तों में कुछ छूट दी जा सकती है।
- आय् सीमा: आवेदन की अंतिम तिथि तक अधिकतम 50 वर्ष।
- कार्यस्थान: नेशनल हेल्थ सिस्टम्स रिसोर्स सेंटर (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली।
- वेतन: ₹90,000 से ₹1,50,000 प्रति माह (योग्यता और अन्भव के आधार पर तय होगा)।

अन्य लाभ:

एनएचएसआरसी में कंसल्टेंट के रूप में काम करने पर आपको वेतन के अलावा ये स्विधाएं भी मिलेंगी:

- मुफ्त दुर्घटना बीमा
- रियायती मेडिकल बीमा
- मोबाइल बिल और लैपटॉप की लागत की भरपाई (एनएचएसआरसी नीति के अनुसार)
- 30 दिन की संचित छुट्टी
- महिला कंसल्टेंट्स के लिए पूरी तरह से वेतन सहित मैटरनिटी लीव (भारत सरकार की नीति के अन्सार)
- प्रदर्शन के आधार पर वेतन वृद्धि
- इयूटी पर यात्रा के लिए टी. ए/डी.ए और अन्य भत्ते

अनुबंध की अवधि:

पहला अनुबंध 31 मार्च 2027 तक होगा। उसके बाद, अच्छे प्रदर्शन के आधार पर आगे बढ़ाया जा सकता है। अगर इस इंटरव्यू में चयन होता है, तो आपको एनएचएसआरसी में अन्य समान योग्यताओं वाले खाली पदों के लिए भी विचार किया जा सकता है।

आवेदन कैसे करें?

इच्छुक उम्मीदवारों को एनएचएसआरसी की आधिकारिक वेबसाइट http://NHSRCindia.orgपर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन फॉर्म को सही तरीके से भरना होगा।

ध्यान दें:

आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन फॉर्मेट में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 18 मार्च 2025 है।